The question about the beatitude of God is not so much a sequel to the question of God's potency as a conclusion to the whole of qq. 14-25: in the definition of beatitude (in the response of q. 26, a. 1) knowing, willing, and *posse* come together.<sup>102</sup>

#### 4.2 *The theological character of I, qq. 25-26*

The dossier of explicit scriptural quotations contains for q. 25: Ps. 88 (89), 9; 2 Tim. 2, 13; 1 Cor. 1, 20; Lk. 1, 37; Mt. 26, 53; Eph. 3, 20. In q. 26: 1 Tim. 6, 15; (Job 40, 10); 1 Cor. 15, 41.

The dossier is rather limited, but the quoted texts represent many texts: we should say that they are *passim* notes. The context of the quotations is again fairly varied. In Ps. 88 it is the election of David and God's power in His creation (where the passage through the Red Sea and God's taming of the waters in creation myths are merged). An important instance of God's

<sup>100</sup> Ad tertium dicendum quod potentia in rebus creatis non solum est principium actionis, sed etiam effectus. Sic igitur in Deo salvatur ratio potentiae quantum ad hoc, quod est principium effectus: non autem quantum ad hoc, quod est principium actionis, quae est divina essentiae. Nisi forte secundum modum intelligendi, prout divina essentia ... potest intelligi et sub ratione actionis, et sub ratione potentiae; sicut etiam intelligitur et sub ratione suppositi habentis naturam, et sub ratione naturae (ST I, q. 25, a. 1, ad 3).

<sup>101</sup> Et tamen, etiam si nullum effectum produceret, non esset Dei potentia frustra. Quia frustra est, quod ordinatur ad finem, quem non attingit: potentia autem Dei non ordinatur ad effectum sicut ad finem, sed magis ipsa est finis sui effectus (ST I, q. 25, a. 2, ad 2).

<sup>102</sup> Nihil enim aliud sub nomine beatitudinis intelligitur, nisi bonum perfectum intellectualis naturae; cuius est suam sufficientiam cognoscere in bono quod habet; et cui competit ut ei contingat aliquid vel bene vel male, et sit suarum operationum domina (ST I, q. 26, a. 1, resp.).

omnipotence is the incarnation, the word of the angel to Mary in Lk. 1, 17. In the question whether God can undo facts of the past (q. 25, a. 4), an allusion is made to Jesus' miracles (curing the blind, raising the dead). Mt. 26, 53 testifies to the possibility of Jesus' praying to His Father to send Him protective armies of angels to save Him from death. The context of Eph. 3, 20 is also one of prayer and doxology. The types of dealing with the texts do not differ from those found before.